מה היה כוחם של מנהיגים רוחניים אלו ושל ממשיכיהם? מה סוד גדולתם ויכולת ההשפעה הגדולה שהייתה להם על קהל החסידים שהצטופף בחצרותיהם?

אנסה לענות על שאלות אלו מתוך התבוננות בסיפור החסידי החושף את דמותם של הצדיקים כמנהיגים נערצים ואהובים. הסיפורים שנבחנו הם מדגם מייצג לצדיקי החסידות בכל הדורות.

הבעש"ט (תנ"ח-תק"ך, 1698–1760)

הבעש"ט מייסד החסידות היה בעל אישיות כריזמטית שסחפה אחריה אנשים רבים בתחילת המאה ה-18. הוא הפך למנהיג לא בזכות שושלת נורמטיבית של מסורת העוברת מרב לתלמיד, וכן לא נבחר על פי דבר ה' כפי שהיה למנהיגי עם ישראל.

- 5 Green, Arthur, "The 'Zaddiq' as 'Axis Mundi' in Later Judaism", *Jaar* 45 (1977), pp. 327–347.
- 6 פדיה, הבעל שם טוב (לעיל הערה 3), שם, עמ' 27.
- 7 פדיה, שם, עמ' 28.
- 8 פדיה, שם, עמ' 36.
- 9 פדיה, שם, עמ' 55.
- 10 ראו שלמה גבריאלי רוזנטל, התגלות הצדיקים, ורשה תרס"ה. עמ' 28; ש"י עגנון, סיפורי הבעש"ט, ירושלים ותל-אביב תשס"ג, 2003, עמ' 31–32; גרסתו של מרטין בובר, אור הגנוז, ירושלים ותל-אביב תשל"ט, עמ' 76.

הפשוט שאינו בקי בלימוד תורה וברזיה אם עבד את ה' בשמחה ובכוונת הלב זכה ליחס של כבוד מהבעש"ט ומשאר צדיקי החסידות. הסיפור החסידי חושף את התפיסה החברתית החדשה הזו שחולל הבעש"ט.¹¹

ר' אלימלך מליזענסק

הופעתו של הבעש"ט על רקע משברים רוחניים בעקבות אסון השבתאות, אסון פרעות ת"ח-ת"ט והמתח שבין ההנהגה הדתית המסורתית להמון העם, נתנה

11 ראו יואב אלשטיין, מעשה חושב עיונים בסיפור החסידי, תל-אביב תשמ"ד, 18-22.

12 נועם אלימלך, קראקא תרנ"ו, וירא ט ע"א.

13 אוהל אלימלך, אברהם חיים שמחה מיכלזון. אוהל אלימלך, פרעמישלא תר"ע, 1910, סימן כ.

לאלפי בתים יהודיים משמעות חדשה לחייהם בגלות. מעתה יכול היה כל אחד להיות עובד ה' שכן החסידות הניחה את העיקרון של "מלוא כל הארץ כבודו", הקב"ה נמצא לא רק בבתי מדרש, אלא בכל מקום, לרבות בחנותו של הסנדלר ובחנותו של החייט.

עיקרון נוסף מתייחס לכוונת הלב של האדם: "רחמנא לכא בעי".

עם כניסתו של הבעש"ט לבית הגביר הוא ראה את הכלים היפים שעמדו שם, התמלא שמחה ואור פניו שב אליו. נשאלת השאלה – מדוע? מה היה באותם

18 מנחם מנדל בודק, סיפורים חסידיים (בעריכת גדליה נגאל), ירושלים תשנ"א, עמ' 30–31. ניתוח ספרותי לסיפור, ראו דינה לוי, "גאולה מתחדשת בכל יום", "הצופה" (י"ד בניסן תשס"ז – 2.4.2007); וכן הנ"ל באתר "דעת", גיליון 7, תשס"ז (2007).

19 ר' חיים בן עטר, אור החיים, נולד בעיר סאלי בשנת 1696 ומת בירושלים בט"ו בתמוז תק"ג (1743). הוא חיבר את הספר "אור החיים". ישב בירושלים וייסד בה ישיבה. שמו התפרסם גם ברוסיה ובפולין והיה נערץ על ידי למדנים וחסידיים. כפי החסידים הוא נקרא: "בעל אור החיים הקדוש", ראו אנציקלופדיה יהודית, ערך: ר' חיים בן עטר, אתר "דעת", <http://www.daat.ac.il/encyclopedia/value.asp?id1=1643>

הבעש"ט כמנהיג של תנועה חברתית השכיל למצוא מנהיגים רוחניים בעלי כריזמות שהמשיכו את דרכו והפיצו את תורתו החדשה. ממשיכו בדור השני לחסידות היה ר' דב ממזריטש "המגיד" שבבית מדרשו למדו כשלוש מאות תלמידים שנטלו על עצמם את תפקיד הפצת החסידות במזרח אירופה ובגליציה. אחד התלמידים החשובים היה ר' אלימלך מליזענסק דור שלישי לחסידות. הוא נולד בתע"ז ונפטר בכ"א באדר תקמ"ז (1717–1787). בן לר' אליעזר ליפא, יהודי כפרי עשיר שהתגורר בכפר לופוחי שליד טיקטין. הוריו של ר' אלימלך היו ממשפחה מפוארת ומיוחסת. בשנות נעוריו נהג בסיגופים תוך ישיבה בין נמלים וקוצים עוקצניים וערך גלגולי שלג. הוא יצא עם אחיו ר' זושא מאניפולי לגלות כדי להשיב רבים מעוון. בעקבות אחיו ר' זושא התוודע ר' אלימלך לחסידות, הפך לתלמידו של "המגיד" ונמנה על הארי שבחבורה.

22 הבעש"ט העיד על עצמו שבכל שבת בתפילת מוסף זוכה לעליית נשמה. הוא נמצא בעולמות עליונים ומראים לו נשמות קדושות העוסקות בפנימיות התורה ונותנים לו רשות לשמוע וללמד את התורות בסעודה שלישית. ראו שלמה גבריאלי רוזנטל, התגלות צדיקים תפארת צדיקים, גדליה נגאל (עורך), ירושלים תשנ"ו (1996), עמ' 17–20.

ר' אלימלך התיישב בליזענסק שבגליציה. משם הפיץ את תורת החסידות, וקנה לו תלמידים רבים. ספרו "נועם אלימלך" נכתב ונערך על ידי בנו ר' אלעזר ואחיו הקטן ר' אליעזר והמסייע ר' יעקב דב בער הלוי. הספר הובא לדפוס בשנת תקמ"ח (דפוס למברג), ונחשב לאחד מספרי היסוד של החסידות.

דרך פעולותיו של ר' אלימלך אנו מתוודעים למערכת היחסים המיוחדת שלו עם תלמידו הקרוב ר' מנחם מנדל מרימינוב. היו אלו יחסי אהדה, הערכה ופרגון.²⁷

26 אוהל אלימלך (לעיל הערה 13), סימן קפה. ניתוח ספרותי לסיפור, ראו דינה לוין, הסיפור החסידי – התשתית המוסרית כבסיס להשגה מטאפיזית, אתר "דעת", אייר תשס"ד (2004).

27 ר' מנחם מנדל נולד בשנת תק"ה ונפטר בשנת תקע"ה (1735–1815). נולד לאביו רבי יוסף חריף. בהיותו בן י"א ביקר פעם אחת אצל המגיד ממזריטש. למד תורה אצל רבי דניאל יפה בברלין ולאחר מכן יחד עם חבריו המגיד מקוזניץ והחווה מלובלין אצל רבי שמלקה מניקלשפורג.

ר' אלימלך מצטייר בסיפור כמנהיג בעל יכולות מטפיזיות הפועל לטובת בני עמו, למרות הסיכון הפיזי שהיה כרוך במעשיו.